نخست برادران علی نقی و احمد که دو سال با هم اختلاف سنی داشتند با تشویق جلال آل احمد (نوه ی عمه ام) و موافقت پدرم و پس از آنها سومین برادرم محمد رضا با تشویق برادرهای بزرگتر به تدریج تا سال 1325 به ایران کوچ کردند و من با دو خواهرم فاطمه و بتول همراه پدر و مادر در نجف ماندیم. در سال 1325 (1946) همراه خانواده برای زیارت امام رضا در مشهد سفری به ایران نمودم. در مدت اقامت من در تهران شاهد رژه های بزرگی از طرفداران حزب دمکرات قوام السلطنه و حزب توده بودم.

زندگی در ایران 1329 تا 1343

در سال 1329 (1950) پدرم مرا برای ادامه تحصیل نزد برادرم علی نقی منزوی به تهران فرستاد. به علت کمی سن من و لذا نداشتن گذرنامه ی سفر، پدرم از دوستش آقای سید عباس مهری کمک گرفت تا مرا به همراه پسر خواهرم محمد صادق بهشتی پور از مرز خرمشهر وارد خاک ایران و روانه ی تهران نماید. پدرم بناقل قولی از حضرت علی که گفته بود "علمو اولادکم لوقت زمانهم" معتقد بود که فرزندانش را باید متناسب زمان خودشان تربیت و آماده زندگی نماید.

علی نقی منزوی و همسرش خانم بزرگ بهشتی پور (دختر عموی) مرا با آغوشی باز پذیرفته و همچون فرزندان خودشان با من رفتار کردند. در سن 16 سالگی در سال 1331 (1952) به شکل متفرقه در امتحانات ششم ابتدائی کشور در تهران شرکت کرده و گواهینامه ششم ابتدا ئی را دریافت کردم.

⁽¹⁾ پدرم در تاریخ 18 فروردین 1255 خورشیدی (1876 میلادی) در سه راه دانکی نزدیک پا منار تهران دیده به جهان گشوده و در اول اسفند 1348 خورشیدی (1970 میلادی) در گذشته است (در سن 93 سالگی خورشیدی برابر 96 سالگی قمری). او در سن 23 سالگی برای ادامه ی تحصیل و اقامت دائم به عراق مهاجرت کرده است. او فرزند حاج علی محسنی، تاجری در بازار تهران و نویسنده ی کتابی در باره ی تحریم تنباکو می باشد که در 1285 خورشیدی برابر 1906 میلادی درگذشته است. پدر حاج علی محسنی مولا محمد رضا، فرزند حاج محسن، فرزند حاج محمد، فرزند مولا علی اکبر، فرزند حاج باقر نهرانی می باشد. حاج محسن نسبت خود را تا حاج باقر طهرانی با خط خود در پشت کتاب خطی "حق الیقین" مجلسی که در شهر رشت در تاریخ 1188 خورشیدی (1809 میلادی) خریداری نموده بود نوشته است.

پس از کودتای نظامی 28 مرداد ماه 1332 (1953) وقتی که در سال هفتم دبیرستان ابو ریحان بیرونی تحصیل می کردم، در یک تظاهرات خیابانی به نفع دکتر محمد مصدق که دستگیر و زندانی شده بود، جزو هزاران نفر ایرانی دیگر در تهران، توسط فرماندهی نظامی کودتا چپان دستگیر و پس از ضرب و جرح به مدت یک ماه زندانی و سپس بدون محاکمه آزاد گردیدم. در سال 1333 (1954) من در سوگ عزیزترین و نزدیکترین فرد خانواده ام یعنی برادرم ستوان یکم دکتر محمد رضا منزوی که در بیروت دستگیر و در زندان قزل قلعه تهران به علت معرفی نکردن مخفی گاه همزمانش در زیر شکنجه شهید شده بود گریستم. پس از اتمام کلاس هفتم متوسطه دوباره در امتحانات متفرقه سال نهم شرکت کرده و سه سال اول دبیرستان را در دو سال به پایان رساندم. سال دهم و یازدهم دبیرستان را در مدرسه ی ناصر خسرو نزدیک خیابان عین الدوله گذراندم. در سال 1336 (1957) دیپلم پایان تحصیلات دبیرستانی را در رشته ی ریاضی از دبیرستان مروی در خیابان ناصر خسرو تهران با معدل 18.5 (در اشل 1 تا 20) دریافت کردم. در همان سال در کنکور دانشگاه تهران شرکت کرده و در رشته ی علوم ریاضی قبول شدم.

در هر قدمی که برمی داشتم و در هر تصمیمی که برای تحصیل می گرفتم، چگونگی استفاده از آنرا برای آموزش آن به دانشجویان هموطنم مد نظر قرار می دادم و دانش و اطلاعات مناسب را برای آن هدف جمع آوری می کردم. در این مدت از زمان و به مدت یک سال از طرف دانشجویان ایرانی به ریاست انجمن دانشجویان ایرانی دانشگاه دارمشتات انتخاب شدم.

در هفتم مهر ماه 1348 (1969) با نسرین سدهی (نتیجه ی عمه ام) در تهران ازدواج کردم که در نتیجه اولین فرزند ما به نام روشنگر در 17 دیماه سال 1351 (1972) در شهر دارمشتات به دنیا آمد. در 22 تیر ماه 1351 (1972) از تز دکترای خود در زمینه ی لوله های آبرسانی زیر فشار دفاع کرده و بل‌درجه ی بسیار خوب به پایان رسانیده و به دریافت درجه ی دکتر مهندسی نائل گردیدم. تز دکترای من بر پایه ی تحقیقات تئوریک و تطبیق آنها با آزمایش های هی‌درولیکی در باره ی ناصافی های زیاد جدار لوله های آبرسانی زیر فشار بود که در سال 1350 (1972) به زبان آلمانی و به طور مجزا چاپ و منتشر شد. هزینه ی انجام این مطالعات از جمله دو سال هزینه ی آزمایش های 24 ساعته ی هی‌درولیکی بر روی 24 مدل متفاوت لوله از نظر ناصافی دیواره ی درونی آنها و نیز حقوق ماهیانه ی خود و دست‌و‌پا‌های مقار جمعا "سیصد هزار (300000) مارک از طرف مرکز تحقیقات دولت آلمان پرداخت گردید.

همچنین در طی این سال ها من قسمت آب و فاضلاب شرکت مهندسین مشاور اترس را نیز سر پرستی می کردم. در این دوره طرح های شبکه ی جمع آوری و تصفیه خانه ی فاضلاب شهر های زاهدان، زابل و بجنورد را سرپرستی می کردم. در تابستان 1355 (1976) پس از سفارش دادن یک ماشین پژو 504 برای تحویل گرفتن در آلمان به اتفاق همسر من نسرین و دختر چهار ساله ام روشنگ با هواپیما به آلمان رفته و پس از دریافت پژو سبز رنگ از راه دانمارک (شهر کوبنهاگ) با کشتی در شهر ساحلی مالمو وارد سوئد شدیم. در سوئد پس از گذشتن از شهرهای لینکشوپن، استوکهلم، اوپسالا، سوندزوال به شهر اومنو محل زندگی نادر برادر خانم رفتیم. پس از دو هفته اقامت در این شهر از راه آلمان، اتریش، یوگسلاوی، بلغارستان و راه شمالی کشور ترکیه در کنار دریای سیاه به سمت ایران برگشتیم. در سال 1363 (1984) دانشگاه تهران مرا از رتبه ی استاذ یاری به رتبه ی دانشیاری ارتقا داد.

پس از انقلاب 1357 (1979) در شرکت مهندسین مشاور فرپاک شریک شدم تا در کنار تدریس در دانشگاه مسئولیت فنی طرح های آبرسانی و فاضلاب این شرکت را سر پرستی نمایم. در سال های 1358 تا 1365 (1979- 1986) شبکه های آبرسانی و تاسیسات تصفیه ی آب و فاضلاب را در شهرهای زابل، اهواز، گرمسار، خوی، بندر گناوه و بندر دیلم و همچنین فاز یک طرح آبرسانی 815 روستای استان سیستان شامل 830 کیلومتر لوله ی آبرسانی به قطرهای 80 تا 1200 میلیمتر را در این شرکت سرپرستی و به پایان رسانیدم.

پس از دریافت اجازه ی کار و در تاریخ 1367 (ژانویه ی 1988) پس از قبولی در یک مصاحبه، مجبور شدم در پائین ترین سطح مهندسی (یعنی مهندسی که تازه از دانشگاه فارغ التحصیل می شوند) در سازمان دولتی آب و فاضلاب منطقه ای "چینو" در "کانتی" (استان) "سن برناردینو" استخدام و مشغول به کار شوم. پس از مشغول شدن به کار، در سال 1368 (1989) و پس از سه سال دوری از خانواده، همسر و دخترانم برای زندگی با من به آمریکا مهاجرت کردند. در آمریکا نخست در یک منزل اجاره ای با زیر بنائی حدود 130 متر مربع در شهر کلرمانت در "کانتی لوس آنجلس" زندگی خوانواده گی را شروع کردیم. سپس از سال 1378 (اوت سال 1999) تا کنون در منزلی شخصی با زیر بنائی در حدود 206 متر مربع در شهر آناهیم (منطقه ی آنا هایم هیلز) در "کانتی اورنج" زندگی می کنیم.

در سال 1369 (1990) موفق به گذراندن چند امتحان برای دریافت لیسانس اجازه ی مهندسی "پی ای و یا پروفیشنال اینجینیرینگ" در ایالت "کالیفرنیا" گردیدم. برای گذراندن این امتحان ها که برای کار کردنم در

کلیفرنیا اهمیت ویژه ای را داشت - من مجبور بودم برخی مطالب درسی را که سی سال پیش از آن در ایران خوانده بود دوباره فرا گیرم.

همچنین سازمان دارای تاسیسات تهیه ی کود طبیعی بدست آمده از لجن تصفیه خانه ها و نیز کارخانه های تولید برق ناشی از سوزاندن گاز های بدست آمده از مخزن های هضم لجن در تصفیه خانه ها بود.

در زمینه های اجتماعی، با گروهی از مهندسين ایرانی مشغول به کار در رشته های مهندسی محیط زیست و ساکن جنوب کالیفرنیا "جامعه ایرانی متخصص در محیط زیست و یا اس-آی-پی" را در سال 1372 (1993) بنیاد نهادیم.

در سال 1374 (1995) برای یک دوره ی شبانه در دانشگاه لوس آنجلس (یو-سی-ال-ای) درسهای هیدرولیک، هیدرولوژی، آب، و فاضلاب را در کورس شماره ی 833 برای داطلبان دریافت "پی-ای" تدریس نمودم. در تمام مدت اقامت در آمریکا علاوه بر کار در سازمان دولتی آب و فاضلاب "چینو" با دانشگاه تهران و نیز با وزارت نیرو در تماس دائم بودم. با دعوت آقای مهندس منوچهری معاون وزیر و با هزینه ی وزارت نیرو، در "کنفرانس مدیریت آب و فاضلاب در کشورهای آسیائی" در سال 1376 (1998) در تهران با ارائه دو مقاله و سخنرانی شرکت نمودم. این مقاله ها در زمینه های "بو زدائی در تصفیه خانه های فاضلاب" و "کاربرد دوباره ی فاضلاب تصفیه شده برای آبیاری فضا های سبز درون شهرها" به دو زبان فارسی و انگلیسی از طرف روابط عمومی کنفرانس چاپ و منتشر شده اند. در این مدت با تجدید نظر در کتاب های آبرسانی شهری و تصفیه ی فاضلاب با انتشارات دانشگاه تهران نیز تماس دائم داشتم. همچنین در تماس با گروه عمران (راه و ساختمان سابق) دانشکده ی فنی همکاری هائی پیوسته داشتم.

در سال 1378 (1999)، با حفظ تابعیت ایرانی خود و خانواده ام، تابعیت آمریکا را دریافت کردیم. دخترم روشنک از دانشگاه ارواین (یو-سی-آی) درجه ی دکترای پزشکی با تخصص در بیماری های کودکان را دریافت کرد. او سپس دوره ی فوق تخصص (فلو شپ) خود را در زمینه ی غدد ترشحی کودکان از دانشگاه لوس آنجلس (یو-سی-ال-ای) دریافت نمود و با سمت آسپستان پروفیسور در دانشگاه جنوب کالیفرنیا (یو-اس-سی) مشغول به کار شد. در روز دهم آذر ماه 1388 (اول دسامبر 2009) او و همسرش رافائل من و همسر من را با به دنیا آوردن پسری به نام "زهک" خوشحال نمودند. دختر دیگر من در رشته ی زبان انگلیسی از دانشگاه ارواین (یو-سی-آی) فارغ التحصیل شد و هم اکنون شرکت مشاور ی به نام خودش تاسیس کرده و با موفقیت اداره می کند. من از کار و زندگی دخترانم بسیار راضی و به داشتن آنها افتخار می کنم.

در سال 1385 (2006) پس از 19 سال خدمت در سازمان آب و فاضلاب خود را در سن 71 سالگی باز نشسته کرده و شرکت مهندسين مشاور "ام-تی-ام" را تاسیس و به نام خود به ثبت رسانیدم. بعد از بازنشستگی

نیز سازمان آب و فاضلاب به علت نیاز شان به من با عقد قرارداد هائی به صورت دستمزدی از خدمات من استفاده می کنند. این قراردادها سال به سال تمدید شده و اکنون تا سال 1389 (2010) اعتبار دارند.

اما در رابطه با ایران، دانشگاه تهران به تقضای باز نشستگی و یا حتی باز خرید چهارده سال خدمت در دانشگاه را که در سال 1385 (2006) تقدیم دانشگاه کردم مخالفت نمود.

در آمریکا از سال (1365=1986) تا کنون (1389=2010) علاوه بر سفرهای داخلی کالیفرنیا - سفرهای زیرین را به خارج از کالیفرنیا کردم:

1 - در مرداد ماه 1372 (1993) سفری با هشت نفر از خانواده به ایالت های آرگون، واشنگتن و بازدید از شهرهای سیاتل و بورت لند در غرب آمریکا و شهر های وان کور و جزیره ی ویکتوریا در کانادا نمودیم.

2 - در تیر ماه (1996) با سفری خانوادگی از شهر های نیو یورک، با فالو در آمریکا و آبشار نیا گارا، تورانتو، کویک و مونترآل در کانادا را بازدید کردیم.

3 - در اسفند ماه 1376 (1998) از راه لندن سفری به تهران برای شرکت در کنفرانس وزارت نیرو انجام دادم.

4 - در مرداد ماه 1379 (2000) سفری چهار نفره به مدت یازده روز به چین برای بازدید از شهرهای پکن و دیوار قدیمی چین در نزدیکی آن، بندر شانگهای، شهرهای "هانگ شو" و "سوشو" و برخی شهرهای کوچک دیگر انجام دادیم. چند روز پس از بازگشت از این سفر در تاریخ 21 شهریور 1379 (2000) دچار یک سکته قلبی شدید شدم. به گفته ی پزشکانم در اثر این سکته یک چهارم ماهیچه های قلبم برای همیشه از کار افتاد و لذا تا آخر عمر خود می باید با سه چهارم باقی مانده از قلبم به زندگی ادامه دهم که تاکنون به خوبی سپری شده است.

5 - در مرداد ماه 1381 (2002) برای دیدن فامیل در آلمان و ایران سفری 18 روزه از راه فرانکفورت به تهران کردم.

6 - در تیر ماه 1382 (2003) سفری خانوادگی به شهر های بالتیمور، واشنگتن، ریچموند، ولیامز برگ و برخی دیگر از شهر های تاریخی در ایالت "ویرجینیا" و "دلور" انجام دادم.

7 - در مرداد ماه 1385 (2006) بعد از باز نشستگی شدنم، برای چندمین بار جهت دیدار پسر برادرم دکتر پولاد منزوی سفری به شهر گوتینگن در آلمان کردم.

در ضمن یک ماه اقامت در منزل او و با برنامه ریزی او با یک گروه هشت نفری از فامیل از شهر های مادرید، بارسلونا و والنسیا در اسپانیا و برخی از شهر های جنوبی فرانسه و آلمان دیدن کردیم. سپس به تهران رفته و یک ماه در خانه ی برادرم دکتر علی نقی و دختر او دکتر پروین منزوی اقامت کردم.

8 - در شهریور ماه 1386 (2007) به همراهی خانواده ی پولاد که برای دو هفته بازدید از جنوب کالیفرنیا نزد ما آمده بودند سفری به شهر های شیکاگو، دیترویت، بافالو، تورانتو و آبشار نیا گارا کردیم.

9 - در شهریور ماه 1387 (2008) دوباره به دیدار پسر برادرم سفری به گوتینگن در آلمان نمودم. در ضمن یک ماه اقامت در منزل او و با برنامه ریزی او با یک گروه هشت نفری از فامیل از شهرهای درسدن در آلمان، پراگ در کشور چک و بواتیسلاوا در کشور سلواکی و بلاخره بوداپست پایتخت مجارستان بازدید نمودیم. در راه برگشت به آلمان از دریاچه ی زیبای "بالاتون" در جنوب مجارستان دیدن کردیم و پس از دو شب اقامت در وین پایتخت اتریش و یک شب در نورنبرگ در کشور آلمان به گوتینگن برگشتیم. سپس به تهران رفته و برای چندمین بار یک ماه در خانه ی برادرم دکتر علی نقی و دختر او دکتر پروین منزوی اقامت کردم.

10 - در شهریور ماه 1388 (2009) همراه دخترم مانا سفری هفت روزه به شرق آمریکا یعنی ایالت های ماساچوست (شهر باستون و شبه جزیره ی کیپ کاد) و سپس اطالت نیو همشایر (شهر بورت ماوث) کردیم.